Nº 87, sexta-feira, 9 de maio de 2014 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050900076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 306, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000062/2014-60, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o Procurador Regional da República DUCI-
RAN VAN MARSEN FARENA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, a permanecer oficiando na Procuradoria da
República na Paraíba até o dia 23 de junho de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 330, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005995/2014-53, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da
República DARLAN AIRTON DIAS, no período de 1º a 6 de junho
de 2014, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar de visita às áreas de recuperação de mineração de
carvão em Leipzig, Alemanha, a convite do Helmholtz Centre for
Environmental Research - UFZ, a realizar-se no período de 2 a 5 de
junho de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 332, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005995/2014-53, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor SID-
NEI LUIS DA CRUZ ZOMER, Analista do Ministério Público da
União/Perícia/Geologia, no período de 1º a 6 de junho de 2014, para
assessorar o Procurador da República DARLAN AIRTON DIAS na
visita às áreas de recuperação de mineração de carvão em Leipzig,
Alemanha, a convite do Helmholtz Centre for Environmental Re-
search - UFZ, a realizar-se no período de 2 a 5 de junho de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 220, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEONARDO RACICKAS, no cargo de
ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL
SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: SAO PAULO, constante da Portaria SG nº
177, de 28 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União
de 31 de março de 2014 subsequente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CARLA AMARAL DE SANT ANNA
RODRIGUES, no cargo de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E
COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
SAO PAULO, constante da Portaria SG nº 177, de 28 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2014
subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 221, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de FLAVIO FRANCISCO
FLACH, constante da Portaria SG nº 178, de 28 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2014 sub-
sequente, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido de-
finitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 222, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de ELIANE BAVARESCO
VOLPATO, constante da Portaria SG nº 187, de 01 de abril de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de abril de 2014 sub-
sequente, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
REITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 223, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EDUARDO AUGUSTO DA SILVA DIAS,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: AMAZONAS, constante da Portaria
SG nº 188, de 01 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 03 de abril de 2014 subsequente.

2. Tornar sem efeito a nomeação de AIRTON MOREIRA
DAS CHAGAS, constante da Portaria SG nº 188, de 01 de abril de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 03 de abril de 2014
subsequente, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 225, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LETICIA MAGALHAES VALENCA, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 166, de 28 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2014
subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 228, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAFAEL FARIAS MONTEIRO, no cargo
de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PARA, cons-
tante da Portaria SG nº 170, de 28 de março de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de março de 2014 subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 229, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de MARCELO ROSA
MAZZOCATO, constante da Portaria SG nº 136, de 17 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 18 de março de 2014
subsequente, no cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ECONO-
MIA, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de HEITOR ALVES PEREIRA, no cargo de
ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE
SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 165, de 28 de março de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de março de 2014 subsequente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JOSE AUGUSTO LINS BARROS DE
CARVALHO FILHO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 165,
de 28 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 31
de março de 2014 subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 32, DE 7 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de
2013, resolve:

Dispensar, a partir de 05 de maio de 2014, a servidora
LIANA DE SOUZA PEQUENO, matrícula nº 4520, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, da função de confiança de Secretário - Nível I, Código FC-01,
da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público Fe-
deral.

Designar a servidora DEBORAH SARAH DIAS LEÃO, ma-
trícula nº 21168, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer função de confiança de Secretário - Nível
I, Código FC-01, da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Mi-
nistério Público Federal.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 595, DE 7 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL do MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II, do
Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o que consta no Processo Adminis-
trativo PGR/MPF n.º 1.00.000.015289/2012-58, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 643, de
6/5/2013, publicada no Diário Oficial da União de 7/5/2013, Seção 2,
pág. 55, que incluiu a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em
consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União, a contar de 17/12/2012, data da aposentadoria
voluntária, com proventos integrais, do servidor JOSÉ SEVERINO
DE SOUZA, matrícula nº 23332-3, Técnico Apoio Especializado -
Transporte, código TC-20404, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, dispensando-se a devolução
dos valores recebidos de boa fé, com fundamento na Súmula 106-
TCU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 596, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 38 e 62 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar ROSE ANNE SILVA MARQUES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
12980, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da dispensa de Ana Felicita Santana
Otano, matrícula nº 13977, ocorrida em 10 de fevereiro de 2014,
publicada no DOU de 11 de fevereiro de 2014.

2. Designar ROSE ANNE SILVA MARQUES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
12980, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação da 1ª Câmara
do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 597, DE 8 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear LUCAS WOLFF EDREIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25993, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Darcy Santana Vi-
tobello, em vaga decorrente da exoneração de LUIZ ALBERTO
BARBOSA DE LIMA, matrícula nº 20511, publicada no DOU de 30
de abril de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-09T06:02:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial